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COMUNICATO STAMPA 
 

RACCOLTA NETTA MARZO SUPERA € 1,2 MILIARDI, TRIM1 OLTRE € 2,8 MILIARDI 

GESTITO SOLIDO ANCHE IN UN CONTESTO COMPLESSO 
  

 Raccolta mese di marzo € 1,21 miliardi. Gestito € 329 milioni 

 

 Raccolta netta da inizio anno € 2,8 miliardi. Gestito € 930 milioni 
 

 FAM: raccolta retail € 251 milioni, masse a fine marzo pari a € 25,5 miliardi 

 

 Ricavi stimati brokerage mese di marzo € 22 milioni  

 
Milano, 6 aprile 2022 
 

Nel mese di marzo la raccolta netta si è attestata oltre € 1,2 miliardi, evidenziando ancora una volta la solidità 
del percorso di crescita di Fineco anche in una fase di mercato particolarmente complessa. L’asset mix 
conferma la robustezza della componente gestita che registra flussi positivi per € 329 milioni, favoriti dalla 
capacità della rete di consulenza di affiancare i clienti in una pianificazione di lungo periodo. La componente 
amministrata si attesta a € 422 milioni, mentre la diretta è € 456 milioni. Nel primo trimestre la raccolta netta 
supera così € 2,8 miliardi, di cui € 930 milioni gestiti. 
 
A conferma della capacità del modello di business di generare ricavi in ogni situazione di mercato, i ricavi del 
brokerage in marzo sono stimati a € 22 milioni, in un mese in cui la volatilità si è concentrata solo nei primi 
giorni. Da inizio anno i ricavi del brokerage sono stimati in circa € 60 milioni.  
 
 

 

FAM, RACCOLTA PROSEGUE LA CRESCITA 
 

  

 

BROKERAGE SI CONFERMA ROBUSTO  
   

 

 
Alessandro Foti, Amministratore Delegato e Direttore Generale di Fineco, dichiara: 
“Anche marzo registra un dato molto positivo per la raccolta, confermando il trend molto deciso dei mesi precedenti 
nonostante un contesto particolarmente complesso. Si tratta di un’ulteriore conferma che proprio nei momenti di 
maggiore incertezza Fineco rappresenta un punto di riferimento per i propri clienti, grazie al costante impegno dei 
nostri consulenti nell’affiancare i clienti e nel gestirne l’emotività. Sempre molto apprezzate le soluzioni innovative e 
diversificate create da Fineco AM, in particolare quelle che consentono un accesso graduale ai mercati, perché in 
grado di contenere le oscillazioni tipiche di queste fasi stimolando i risparmiatori a investire nell’economia reale”. 



 
 

   

 

 

 

 

 
 
FAM, raccolta retail oltre € 250 milioni, masse a € 25,5 miliardi  
Fineco Asset Management nel mese di marzo ha registrato circa € 251 milioni di raccolta retail, con un forte 
interesse della clientela in particolare per la famiglia dei fondi in delega FAM Series. La raccolta progressiva 
al 31 marzo 2022 è pari a € 802 milioni per le classi retail (+8% a/a) e a € 1,1 miliardi per quelle istituzionali 
(+157% a/a), portando le masse complessive di FAM a € 25,5 miliardi: € 15,2 miliardi nella componente retail 
(+33% a/a) e € 10,2 miliardi in quella istituzionale (+59% a/a).  

 
Patrimonio totale sfiora € 107 miliardi, Private Banking oltre € 47 miliardi 
Il Patrimonio totale è pari a € 106,8 miliardi, con una crescita dell’10% rispetto a marzo 2021. In particolare, 
le masse del Private Banking si attestano a € 47,1 miliardi, con una crescita del 13% rispetto a € 41,8 miliardi 
di marzo 2021. 
I Guided Products & Services registrano € 321 milioni di raccolta a marzo, portando il totale da inizio anno a 
€ 843 milioni. L’incidenza rispetto al totale AuM è salita al 76% rispetto al 74% di un anno fa. 
 

In marzo 9.200 nuovi clienti 
Nel mese di febbraio sono stati acquisiti 9.182 nuovi clienti, confermando il trend di miglioramento della base 
della clientela maggiormente interessata ad investire, con il contestuale aumento dei total financial asset 
relativi ai nuovi conti aperti. Il numero dei clienti totali al 31 marzo 2022 si è attestato a 1.444.710.   

 
 

 

 

dati in milioni di €

RACCOLTA NETTA TOTALE MAR 2022 MAR 2021 GEN-MAR ‘22 GEN-MAR ‘21

Raccolta gestita 329,0 713,1 929,5 1.870,3

Raccolta amministrata 422,0 358,7 1.029,0 764,7

Raccolta diretta 456,3 80,3 866,4 672,7

TOTALE RACCOLTA NETTA 1.207,3 1.152,1 2.824,9 3.307,6

PATRIMONIO TOTALE MAR 2022 DIC 2021 MAR 2021

Raccolta gestita 53.650,9 55.450,2 48.018,2

Raccolta amministrata 22.804,0 22.969,9 20.347,2

Raccolta diretta 30.361,7 29.495,3 28.686,6

PATRIMONIO TOTALE 106.816,6 107.915,4 97.052,0



 
 

   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
FinecoBank 
FinecoBank è una delle più importanti banche FinTech in Europa. Quotata nel FTSE MIB, Fineco propone un 
modello di business unico in Europa, che combina le migliori piattaforme con un grande network di consulenti 
finanziari. Offre da un unico conto servizi di banking, credit, trading e investimento attraverso piattaforme 
transazionali e di consulenza sviluppate con tecnologie proprietarie. Fineco è leader nel brokerage in Europa, e 
uno dei più importanti player nel Private Banking in Italia, con servizi di consulenza evoluti e altamente 
personalizzati. Dal 2017 FinecoBank è attiva anche nel Regno Unito, con un’offerta focalizzata sui servizi di 
brokerage, di banking e di investimento. Nel 2018 nasce a Dublino Fineco Asset Management, che ha come 
mission lo sviluppo di soluzioni di investimento in partnership con i migliori gestori internazionali. 
 
Contatti:  
Fineco - Media Relations       Fineco - Investor Relations 
Tel.: +39 02 2887 2256        Tel. +39 02 2887 3736/2358 
mediarelations@finecobank.com     investors@finecobank.com   
 
Barabino & Partners 
Tel. +39 02 72023535 
Emma Ascani 
+39 335 390 334  
e.ascani@barabino.it  

dati in milioni di €

RACCOLTA NETTA RETE CONSULENTI MAR 2022 MAR 2021 GEN-MAR ‘22 GEN-MAR ‘21

Raccolta gestita 332,4 705,9 934,7 1.848,6

Raccolta amministrata 304,5 215,3 734,4 508,3

Raccolta diretta 370,1 160,9 832,3 641,5

TOTALE RACCOLTA NETTA 1.006,9 1.082,1 2.501,4 2.998,4

PATRIMONIO RETE CONSULENTI MAR 2022 DIC 2021 MAR 2021

Raccolta gestita 53.141,0 54.891,9 47.520,0

Raccolta amministrata 16.917,2 17.050,0 15.157,6

Raccolta diretta 23.521,6 22.689,3 21.768,8

PATRIMONIO TOTALE 93.579,9 94.631,1 84.446,3

mailto:mediarelations@finecobank.com
mailto:investors@finecobank.com
mailto:e.ascani@barabino.it


Fine Comunicato n.1615-34 Numero di Pagine: 5


